
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 16/03/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 17 DEL 16/03/2020 
 

OGGETTO: IDENTIFICAZIONE E DETERMINAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE E RELATIVI COSTI – ANNO 2020 

 

L’anno duemilaventi, addì sedici, del mese di Marzo alle ore 11:00, nella Sede del Comune, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE SI 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 16/03/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 

131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 

medesimi; 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 

pubblici a domanda individuale;  

Visto l’art 54 commi 1,2 del D.Lgs 15/12/1997 n. 446, come modificato dall’art 6 del D.Lgs 23/03/1998 n. 

56 e dall’art 54 della Legge 23/12/2000 n. 388 che testualmente recita:  

“1 Le Provincie e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 

previsione”;  

“1-bis Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi 

nei costi relativi ai servizi stessi nel corso dell’esercizio finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto 

retroattivo”;  

Visto l’art 1, c 169, L 27/12/2006 n. 296, così dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’ano di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;  

Visto l’art 42 comma 2 lett f) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 prevede che il Consiglio Comunale ha 

competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei tributi, con esclusione delle 

determinazioni delle relative aliquote;  

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 

rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che il Comune di Basciano sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 2018, non 

risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi dei 

servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;  

Viste le schede di rilevazioni dei servizi pubblici a domanda individuale come predisposti dai responsabili 

dei servizi, sulla base dello schema di bilancio 2020 e nel rispetto della vigente normativa;  

Constatato che la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale del Comune di 

Basciano, per l’anno 2020 è pari al 27,02 %;  

Richiamato l’art 172 comma 1 lettera e) del D.Lgs n. 267/2000;  

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, considerato 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 16/03/2020 

che gli enti locali non dispongono ancora in maniera completa di dati certi in ordine alle risorse finanziarie 

disponibili, in quanto la legge di bilancio per l'anno 2020 è in corso di approvazione, e autorizza sino alla 

stessa data l’esercizio provvisorio; 

Visto il parere favorevole del responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000;  

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

A votazione unanime e palese e legalmente espressa.  

 

DELIBERA 

 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di individuare in base all’elenco annesso al DM del 31/12/1983 e ai sensi dell’art 6 della Legge 

n. 131/1983 i servizi a domanda individuale descritti nelle allegate schede di rilevazione;  

3. di dare atto che per l’esercizio finanziario 2020, si provvede ad apportare un nuova tariffa dei 

servizi a domanda individuale;  

4. di stabilire per l’anno 2020 per i servizi a domanda individuale di questo Ente le tariffe come e le 

contribuzioni come risultano dal prospetto allegato sotto la lettera “A” che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

5. di approvare le schede riferite a ciascun servizio contenente i dati riferiti ai costi di gestione, alle 

entrate ed alle tariffe allegate, come da prospetto che al presente si allega sotto la lettera “C”, 

quale parte integrante e sostanziale;  

6. di approvare la scheda riassuntiva delle entrate e dei costi di gestione, allegata sotto la lettera “B” 

, dalla quale si evidenzia che la percentuale di copertura ai sensi dell’art 14 del D.L. n.415/1989, 

convertito in Legge n. 38/1990 è pari al 27,02%;  

7. di provvedere ai sensi del comma 2 dell’art 33 del D.Lgs n. 504/1192 alla rideterminazione, in 

corso d’anno, nel caso in cui il controllo della gestione evidenzi uno squilibrio nel rapporto tra le 

spese impegnate ed entrate accertate che ne consente il rispetto delle percentuali minime 

obbligatorie di copertura;  

8. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-

2022, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

9. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi 

dell’art 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69;  

 

Infine la Giunta stante l’urgenza di provvedere con voti favorevoli, unanimi, legalmente espressi  

 

DELIBERA 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 16/03/2020 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000.  

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 16/03/2020 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 67 DI GIUNTA COMUNALE DEL 15/02/2020 

 

OGGETTO: IDENTIFICAZIONE E DETERMINAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE E RELATIVI COSTI – ANNO 2020 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 15/02/2020.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 15/02/2020   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 16/03/2020 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  30/03/2020 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì 30/03/2020         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 16/03/2020, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 16/03/2020                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


